_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 407.06.2020

Santo André, 25 de junho de 2020.

Requerimentos do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 407/2020, protocolado sob o nº 6119/2020, onde solicita informações

sobre a gestão do arvoredo da Chácara Pignatari – Vila Metalúrgica, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, o Departamento de Parques Municipais vem

realizando o manejo de árvores dentro dos parques urbanos, verificando constantemente a

necessidade de intervenções pontuais (podas de galhos ou retirada de árvore), bem como

verifica, com a colaboração dos técnicos, a situação ou o comprometimento fitossanitário dos

exemplares existentes. Este trabalho é realizado diariamente durante as vistorias para

acompanhamento do funcionamento do parque.

Os registros disponíveis sobre exemplares dentro do parque foram feitos em 2014, período em

que foi realizada a intervenção paisagística do mesmo.

Por fim, no tocante à solicitação para procedimento de vistoria, conservação ou remoção de

árvore circunvizinha a uma residência, deve ser solicitado através do Serviço COLAB da

Prefeitura de Santo André, quando da abertura do pedido o mesmo será encaminhado ao setor

responsável da Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos.

Ofício nº 213/2020 – G.P. - Proc. 1721, protocolado sob o nº 10504/2020, onde solicita o envio do

cronograma de novas instalações de rede coletora de esgoto residencial no Município de Santo André,

esclarecemos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a

responsabilidade pela execução, atendimento e cobrança dos serviços de abastecimento de

água e esgotamento sanitário, essa solicitação deverá ser encaminhada através de um dos

canais de atendimento daquela Empresa, a saber:

. www.sabesp.com.br  - agência virtual;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003000310036003A00540052004100

http://www.sabesp.com.br/

PCLEG Nº 407.06.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

. www.sabesp.com.br  - atendimento online;

. Telefone 195 – para serviços emergenciais;

. Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;

. Unidade do Poupatempo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/ MNSB

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003000310036003A00540052004100

http://www.sabesp.com.br/